Secundum argumentum dicendum est quod nullus impeditur a matrimonio obligationem ad continentiam: ergo ac. **R**esonpono. Dicendum est primo quod matrimonium plurius modis potest impediti. Secundum devidendum est quod et quibus modis impeditur. **P**rimum partitur scilicet. **O**mnis effectus qui constituitur ex causa impedibili potest impediti: sed matrimonium constitutur ex causis impedibiliibus: et ex consentiu contrahentibus in quem potest incidere multiplex impedimentum: et ex parte consentientium utrum matrimonium potest multipliciter impediti. **Q**uantum ad finem dicendum quod quedam impeditur matrimonium contrahendi: non dirimuntur contractus quedam vero impeditur contrahenduntur et dirimuntur contractum. **C**uius ratio est: aqua quæ sunt de necessitate matrimonii quedam vero de solemnitate solum. **S**ine illis qui sunt de necessitate nullum est matrimonium sed sine illis qui sunt de solemnitate matrimonii impeditur matrimonium contrahendi: quia non bene fit quando sine eius ritu nuptiæ non dicitur mutur contractus: quia sine eius ritu verum matrimonium quæ nunquam dissolvitur nisi per mortem carnalem vel spiritualiter: et si dicitur fuit prius. **H**oc autem fuit duo interdictum ecclesiæ et tempus feriarum: ut habeatur in illo verius. **N**on solius: ut impeditum vestitum fieret. **O**mnia autem illorum que sunt de necessitate matrimonii impeditur matrimonium contrahendum et dirimuntur contractus eo quod nullum est matrimonium qui omittitur aliquid quod est de necessitate: hec aut sunt multa quorum numerus et sufficiencia potest si haberi. **T**um matrimonio est est considerare contractum et personas contrahentes: contractus fit per voluntarium consensum qui confessus potest impeditur per violenciam vel per ignorantiam persone vel conditionis. Et sic sumuntur tria impeditura matrimonii scilicet: error: persona: et error: conditionis. Personam vero contrahentes potest impeditur a matrimonio contrahendo vel similiter respectu cuiuscunq; persone vel respectu alii cuiusdam: et simili potest: hoc est quia impeditur ab actu matrimonii non quod contingit duplicitate. **E**n modo quia omnino in actu non potest fieri: aut potius impeditur in potentia coendi. **A**lio modo quia non licet potest fieri: hoc quia ad continentiam obligatur vel ex officio fusco propter: et sic est impeditum ordinis: vel ex ipso emiso: et sic est impeditum voti. Si autem aliquis impeditur a matrimonio non simili potest fieri: respectu aliquius persone hoc propter esse vel propter obligationem ad alteram personam sicut qui vni matrimonialiter iunctus est non potest simul alteri coniungi matrimonialiter: et si est impeditum matrimonii ligamen: vel quia deficit: potio: ad alteram personam. Et hoc tripliciter. **P**rimo propter nimiam disianitatem ad ipsam: et sic est dispartitas cultus. **S**econdo propter nimiam propinquitatem: et sic ponitur triplice impeditum: scilicet cognatio que impotens propinquitatem duarum personarum ratione tertie a qua originalis descendit affinitas qui est propinquitas duarum personarum ratione tertie in matrimonio iuncte: et publice honestatis iustitia in ea est propinquorum duarum personarum ratione tertie iuncte per sponsalia. **T**ertio impeditur matrimonium inter duas personas: propter indebitum concordem eorum precedentem. Et sic impedit crimen adulterii prius commissi ne adulteri contrahant: admittunt: de quibus impeditur detectus postea magis in crimen: hec autem impeditur in virtusibus continentior. Error: condito: votum: cognatio: crimen. **L**atus disparitus: ordo: ligamen: honestas. Si sis affirmi si forte corre ne quibus. **H**oc secundum vivit: connubia vincit retractant. **A**d primum argumentum dicendum est quod nullus impeditur a matrimonio simili potest fieri: cum aliquo contrahere nisi habeat impeditum nature vel frigidus: vel nisi ipsius pueri impeditum voluntaria. **E**t qui vomit solitudo: aut ordinem sacram suscepit impeditur tamen quia rationabiliter vi non possit contrahere cum qualibet sed cum determinata: hoc modo sunt plura matrimonii impeditura. **A**d secundum dicendum quod illud quod sit a deo immediate sine causa secundus non potest impediti: quod autem est ab cooperantibus secundis potest multipliciter impediti: et sic est de matrimonio quod licet sit a deo institutum coplectur tamen cooperatione causarum secundarum propter quod multipliciter impeditur.

Ceterum impotens ad actum matrimonii non impedit matrimonium.

Questio. ii.

Ecundo queritur: utrum impo-

Questio. ii. **D**icitur. **A**ccidens. **U**trum impotens ad actum matrimonii impedit matrimonium. **E**t videtur quod non: quia matrimonium est perfectum deo non sequatur actus matrimonialis: ergo illud quod solum impedit actum non habet impeditum matrimonii: sed impotens de qua loquitur solum respectu actum: et ergo non impedit matrimonium. **I**tem sicut impotens impedit actum matrimonii: et voluntas continendi non impedit matrimonium: et pater inter Variam et Iosephum: ergo nec impotens. **C**on contrarium arguitur scilicet quod nullus potest se obligare ad imponibile: sed per matrimonium quilibet coniugum obligatur ad reddendum alteri debitum: ergo quod non possunt reddere debitum non possunt se obligare matrimonium. **A**d idem dicitur extra de frigidis et malicie. **C**ap. qd. sicut puer qui non potest reddere debitum non est aptus coniugio sic impotens minime aptus ad contrahenda matrimonia repurabitur. **R**esonpono. Distinguendum est de impotentiæ: quia est una naturalis alia accidentialis: quilibet istarum vel est perpetua vel naturalis. Naturalis impotens est triplices. Una in virto scilicet frigiditas: una in muliere scilicet arctio vel alius impeditum naturalis membris: ut habetur de frigidis et maleficio vel ex sectione seu castratione que locum habet solum in virto. **H**oc autem

impedimentorum frigiditas et arctio quibus non potest subveniunt opera medicorum sunt perpetua impedita: ut habetur in prele-

gato cap. similiter factio: castator: maleficio quod delicti non posse: temporalia vero impedita: sunt frigiditas et arctio quibus potest subveniunt maleficio quod potest delicti. **C**onsideretur suppositum dicendum est primo quod omnis impotens naturalis vel accidentialis: si sit perpetua et antecedens matrimonium impedit ipsum contrahendum et dirimit contractum: non autem si sit temporalis. **S**ecundo videndum qualiter cognoscatur impeditum esse perpetuum et qualiter sit procedendum ad diuinctum. **R**atio prima est: quia per matrimonium transferunt potestas viri corporis coniugis in alterum quo ad redditum debitor ut habetur. **C**ontra: nullus potest transferre in alterum illud quod non habet: ergo qui non habet potest reddendi debitor non potest cum altero contrahere matrimonium quod est intelligendum quando impotens procedit: si enim sequatur matrimonium prius rite contractum non dirimit ipsum: si etiam impotens est temporalis et potest medicine beneficio subvenire non dirimetur ipsum. **Q**uantum ad secundum articulo faciliter qualiter probatur impotens: secundum est quod quædam cognoscitur probatio vera per aspectum corporis: ut in calificatione viri vel arctatione mulieris vel probatio presumpta quâdo triennio cohabitantes et bona fide actui carnal operam dantes non potuerunt se cognoscere: tunc autem proclamari ad iudicium et profiteri impeditum: ut in hoc capitulo periculis collusione uteriuslibet quod bona fide operam deducunt nec convenienter potuerunt certi septima manu propinquorum eorum frumentum et personas cognoscere: ut habetur. **Xxiij. q. j. cap.** Quod autem interrogabitur de his questionibus: aut alter confiteretur alter negaret: tunc aut vir provocat ad separationem aut mulier: si vir incumbit ei probatio virorum negantur quia vir actor est. Et actione non probante reus est: si nihil obstat obtinetur: si mulier provocata viro contrarium afferente creditur via: ro: caput est mulieris. **Xxiij. q. j. si quis accepterit: nisi mulier accepta corporis velut probare virum mentitur: separatione vero facta causa frigiditatis datur viro: licet contrahendi frigidus vero sit non per coniugum remaneat: quod si contrahet et secundum cognoscitur cogatur redire ad priam: quia contra ecclesiam fusce deceptam in iudicando perpetuum impeditum quod fuit temporale ut habetur extra de frigidis et maleficiis. **C**a laudabilem. Quando vero huiusmodi ratione mulier datur viri virorum licentia contrahendetur habetur. **Xxiij. q. j. cap.** super fortiorias in fine. Et causa est: quia frigiditas est impeditum generale respectu cuiuslibet: propter hoc qui impotens est ratione frigiditatis respectu viri impotens est respectu cuiuslibet alterius: et maleficio est impeditum particulariter respectu viri: tunc conceditur quod possit alteri nubere: sed si rediret potesta cognoscendi priam reintegrabitur matrimonium: quia contra ecclesiam fusce deceptam: quando vero propter arctionem mulier separatur matrimonium: mulier debet remanere factio: **C**on vero nubat altera a quo cognoscatur: nonquid integrabitur prius matrimonium. **D**icendum est quod si primus vir et secundus sunt similes nature et complexionis: quia sicut mulier est cognoscibilis a secundo fuit cognoscibilis a primo: si loquitur decretalis titulus precallegato. cap. fraternitatis: si vero sunt complexionis notabiliter distantes ratione cuius mulier nonquid fuit. **R**ota cognoscibilis a primo immediate per ipsum: licet efficiatur ei cognoscibilis per ipsum secundum non debet primum matrimonium rectificari quia mulier arcta simili potest incepta est ad contrahendum: cum illo a quo immediate non potest cognosciri: non enim est licet ut fiat et cognoscibilis per alterum. **A**d primum argumentum dicendum quod impotens perpera non solum impedit actum sed et obligatio: non in causa constitutum essentielatum matrimonii: quod nullus potest trahere in alteri id quod non habet nec habere potest. **C**ontra idem patet ad secundum: quia voluntas continendi impedit solum actum et non obligacionem: impotens vero impedit utrue.**

Concentia huius. **xxv. distinctionis**
in generali et speciali.

Hoc etiam notandum. **S**uperius **dis. xx**
determinauit magister de impotentiæ coendi que actus matrimonii impedit: sic determinauit de separatiōne thos in gñal. **R**o propter fornicationem que similiter actum matrimonii non tollit vinculum matrimonii durante. Et dividitur in duas. **P**rimo ostendit quod non adulterium sequens actum matrimonii tollit vinculum matrimonii durante. **S**econdo inquirit ad adulterium precedente matrimonium et matrimoniale vinculum tollat. **S**econda ibi. **S**eruit etiam queri. **P**rimo in quatuor. **P**rimo ostendit quod vterus coniugum potest alterum dimittere propter fornicationem quando ipse simili sententie subiaci. **T**ertio ostendit quod neuri coniugum post separationem factam licet alteri nubere propter matrimonii vinculum remanesca. **Q**uarto inquirit viri propter fornicationem dimittere vterem: sit necessitas: et licet cam fibi retinere. **S**econda ibi. **S**i vero queritur. **T**ertia ibi: si quis autem fornicationis. **Q**uarta ibi. Dicit tamen Joan. Christoforus mus. **C**on speciali autem sic procedit: et proponit prius quod si cui licet viro causa fornicationis vterem dimittere ita eadem causa in spâli. licet vteri virum dimittere: quod autoritatis probat. Postea dicit quod illud dictum sic intelligatur: quod illi qui dimittit simili crini non subiaccat: adultera autem adulterum dimittere non potest causa fornicationis quod autoritatis probat. Postea dicit quod si causa fornicationis fuerit facta separatio non potest mulier ad alia copulam con-